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Úvod

Bydlení představuje jednu z nejdůležitějších lidských potřeb. Právo na bydlení je proto

řazeno mezi základní lidská práva, jejichž ochrana je v moderních společnostech zajišťována

četnými národními i mezinárodními právními předpisy. Ačkoli v české právní úpravě není

právo na bydlení výslovně zmíněno, neboť Listina základních práv a svobod garantuje pouze

ochranu vlastnictví a nedotknutelnost obydlí, je toto právo chráněno několika mezinárodními

dokumenty, jimiž je Česká republika vázána. Mezi ně patří například Mezinárodní pakt

o hospodářských, sociálních a kulturních právech, který v čl. 11 zaručuje „právo každého

jednotlivce na přiměřenou životní úroveň pro něj a jeho rodinu, zahrnujíce v to dostatečnou

výživu, šatstvo a byt.“ Ochranu práva na bydlení obsahuje v čl. 25 i Všeobecná deklarace

lidských práv OSN, jež garantuje „právo každého na takovou životní úroveň, která by byla

s to zajistit jeho zdraví a blahobyt i zdraví a blahobyt jeho rodiny, počítajíc v to zejména

výživu, šatstvo, byt a lékařskou péči, jakož i nezbytná sociální opatření.“ Podobná ustanovení

bychom našli například v Evropské sociální chartě či v Listině základních práv Evropské

Unie, která se po přijetí Lisabonské smlouvy k 1.12.2009 stala plnohodnotnou součástí

evropského právního řádu.
1

Nájem bytu představuje významný prostředek uspokojování bytových potřeb člověka.

Podstata nájemního vztahu spočívá v přenechání bytu pronajímatelem nájemci na dobu

určitou či bez stanovení doby užívání za sjednanou úplatu. Pronajímatel tak umožňuje

nájemci realizovat jeho bytovou potřebu. Tento charakter nájemního vztahu však způsobuje

střet uvedeného práva nájemce na bydlení s vlastnickým právem pronajímatele, který může

v praxi přinášet nemalé potíže. Úkolem zákonodárce je vytvořit takovou právní úpravu, jež by

zaručovala nerušený výkon obou práv. Je třeba nastavit rozumná pravidla, která by zamezila

přílišnému utiskování nájemce ze strany pronajímatele a která by zároveň neomezovala práva

pronajímatele jako vlastníka. Právě zánik nájmu bytu je oblastí, kde se tento střet projevuje

nejvíce.
2

Cílem této práce je porovnat, jak se s tímto problémem vyrovnal český a německý

zákonodárce, jaká práva a povinnosti stranám v souvislosti se zánikem nájmu bytu vymezují,

jaké instituty k ochraně nájemce jako slabší strany nájemního vztahu využívají a jaké

1
Kutková, P., Zánik nájmu bytu, Praha 2010, s. 6. Diplomová práce na Právnické fakultě Univerzity Karlovy

na katedře občanského práva. Vedoucí práce: Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.
2
Ibid.

6

postavení stranám ve svém právním řádu přiznávají. Vzhledem k tomu, že již zanedlouho

nabude účinnosti nový český občanský zákoník (dále jen „NOZ“), který se zásadním

způsobem dotkne i nájmu bytu, a to dle jeho přechodných ustanovení dokonce i nájemních

vztahů již existujících, je v této práci věnována značná pozornost i této nastupující právní

úpravě. Nicméně s ohledem na to, že datum účinnosti nového kodexu občanského práva bylo

dlouhou dobu diskutováno a až donedávna nebylo jisté, zda nebude jeho účinnost ještě

posunuta, vychází tato práce primárně z ještě stále účinné stávající právní úpravy zániku

nájmu bytu v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále

jen „obč. zák.“). Ta je komparována s německou úpravou zániku nájmu bytu obsaženou

v německém občanském zákoníku, Bürgerliches Gesetzbuch (dále jen „BGB“). Budoucí

právní úprava pak vstupuje do této komparace většinou jako třetí prvek vymezující se jak

oproti stávající právní úpravě české, tak právní úpravě německé, jíž se v mnohých ohledech

podobá dokonce významněji než úpravě, kterou má od 1.1.2014 nahradit. K podrobnějšímu

popisu nové české právní úpravy je přitom přistupováno zejména v těch případech, kdy se tato

podstatnou měrou odlišuje právě od stávající úpravy nájmu bytu.

Je nutno podotknout, že s ohledem na čerstvost nové právní úpravy není v současnosti

ještě k dispozici dostatek odborných publikací, které by se jednotlivým problémům a novým

institutům do hloubky věnovaly. Avšak vzhledem k tomu, že zákonodárce při tvorbě nového

občanského zákoníku zásadním způsobem vycházel právě z německé právní úpravy nájmu

bytu, která je v této práci velmi podrobně zpracována, lze se při úvahách o fungování nového

českého bytového práva opřít právě o tuto zahraniční předlohu. Pokud jde o ty části nové

právní úpravy, které se obsahově, a často i formulačně, shodují se stávající právní úpravou

českou, dá se předpokládat, že v mnohých ohledech se bude nadále vycházet z odborných

publikací k této stávající úpravě. Stejně tak lze předpokládat využití nezanedbatelné části

aktuální soudní judikatury. Je však třeba upozornit na to, že nová právní úprava nájmu bytu

obsahuje i nemalé množství nových institutů a neurčitých právních pojmů, které bude nutno

vymezit právě skrze rozhodovací praxi. Proces tvorby a ustálení judikatury je však záležitostí

dlouhodobou, a proto v současné době nezbývá než poukazovat právě na zahraniční právní

úpravy, které jsou svou povahou či jednotlivými instituty nastupující právní úpravě blízké

a jejichž rozvinutá judikaturní praxe by mohla být určitým vodítkem při rozhodování

podobných případů na našem území. Pevně proto věřím, že by tato práce mohla být v tomto

ohledu pro budoucí praxi přínosem.
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1. Nájemní vztah k bytu

Před zahájením bližšího popisu zániku nájmu bytu ve vybraných dvou právních řádech

a srovnání jednotlivých způsobů ukončení nájmu bytu v tuzemsku a za hranicemi naší

republiky je třeba nejprve přiblížit charakter a způsob vzniku nájemních vztahů v obou

komparovaných právních řádech. Pro bližší orientaci v úpravě těchto závazkových právních

vztahů bude uvedena rovněž systematika nájemního práva v České republice a Německu.

1.1. Charakter nájemních vztahů k bytu

Nájem bytu má jak v českém, tak německém právním řádu mezi nájemními vztahy

poměrně specifický charakter. Je totiž v obou zemích koncipován jako tzv. nájem chráněný.

Způsobem úpravy nájemního vztahu k bytu je vyrovnáváno přirozené nerovné postavení

jedné ze stran nájemního vztahu - nájemce.

Chráněný charakter nájmu bytu je patrný již ze samotného znění českého občanského

zákoníku, který v § 685 odst. 3 výslovně stanoví, že „Nájem bytu je chráněn (…)“.

K ochraně nájemce přispívá v českém prostředí zejména povinnost pronajímatele specifikovat

ve výpovědi z nájmu bytu důvod udělení výpovědi, jež se musí shodovat s některým

z taxativně vymezených výpovědních důvodů uvedených v zákoně. U některých výpovědních

důvodů dokonce zákon vyžaduje k podání výpovědi přivolení soudu. Oproti tomu nájemce

může při zachování řádné výpovědní lhůty vypovědět nájem bytu kdykoli, aniž by musel

uvádět důvody, které ho k tomu vedly. Pozice nájemce je ve stávajícím občanském zákoníku

dále posílena institutem tzv. bytových náhrad, které se uplatní u vybraných výpovědních

důvodů a které spočívají v povinnosti pronajímatele obstarat nájemci při výpovědi z nájmu

náhradní bydlení. K ochraně nájemce přispívá rovněž velmi kogentní charakter norem

upravujících nájem bytu.
3

Na tomto místě je však nutno upozornit na současný trend v úpravě nájmu bytu v České

republice, který v poslední době vede ke stále většímu posilování pozice pronajímatele. Tento

trend odstartovala novela občanského zákoníku provedená zákonem č. 132/2011 Sb. ze dne

3. května 2011 (dále jen „Novela OZ“), která mimo jiné zavedla další povinnosti nájemců,

3
Korecká V., Nájem bytu: (komentář k Občanskému zákoníku, §§ 685 až 716 a § 719), Brno: Iuridica

Brunensia, 1995, s. 7-8
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jejichž porušení může vést k výpovědi pronajímatele pro hrubé porušení povinností, a omezila

případy, ve kterých je pronajímatel povinen obstarat nájemci náhradní byt. Pro výpovědní

důvody spočívající v porušení povinností na straně nájemce pak byla omezena doba


[…]


pro interpretaci neurčitě vymezeného pojmu změny okolností.

Nepochybným přínosem nové české právní úpravy je na druhou stranu překonání přílišné

formálnosti a rigidnosti úpravy stávající. Nový občanský zákoník je obecně více otevřen

smluvním ujednáním stran, svěřuje účastníkům občanskoprávních vztahů více starostí o jejich

práva, mimo jiné i prostřednictvím rozšíření případů relativní neplatnosti právních úkonů

preferované napříště před neplatností absolutní, a klade větší důraz na faktické uspořádání

právních vztahů. U nájmu bytu se tento trend projevuje například skrze již zmiňovaný

faktický vznik nájemního vztahu při absenci písemné nájemní smlouvy či možnost vydržení

nájmu po třech letech řádného užívání bytu. Poslední příklad ukazuje, že nový český kodex

soukromého práva nepřináší pouze jednostranné změny za účelem posílení pozice

pronajímatele, nýbrž přiznává i jisté výhody druhé straně, tj. nájemcům. Dalším zajímavým

ustanovením upevňujícím pozici nájemce je například nová možnost zápisu vkladu nájemního

práva k bytu do katastru nemovitostí. Otázkou zůstává, zda tato alternativa bude ze strany

pronajímatelů bytů kvitována.
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 Pokud jde o výše popisovanou problematiku ukončení nájmu bytu na dobu určitou,

vyrovnal se s ní dle mého názoru nejlépe německý zákonodárce. Na rozdíl od obou právních

úprav českých neumožňuje výpověď u tohoto typu nájmu ani jedné smluvní straně. Zároveň

však předepisuje striktní pravidla pro uzavírání nájemních smluv na dobu určitou, dle kterých

musí pronajímatelé po uplynutí sjednané doby využít byt k některému z účelů

předpokládaných zákonem a vybraný účel nájemci oznámit již při uzavírání nájemní smlouvy.

Tato pravidla pak doplňuje detailním popisem situací, které mohou v době skončení nájmu

nastat, a případných nároků nájemce na další pokračování nájemního vztahu s nimi

spojených. Tato úprava dle mého názoru plní důležitou ochrannou funkci ve vztahu

k nájemcům jako slabší straně nájemního vztahu a zaručuje jim právní jistotu, kterou by

nájem na dobu určitou měl poskytovat.

Nejen ve výše uvedeném případě, nýbrž obecně lze říci, že německý systém zániku nájmu

bytu je systémem velmi detailně upraveným a propracovaným. To platí například o úpravě

okamžité výpovědi z nájmu bytu, o pravidlech přechodu nájmu bytu po smrti nájemce či

změně pronajímatele v důsledku převodu vlastnictví k bytu. Zároveň však tato úprava

poskytuje určitý prostor pro zohlednění specifik jednotlivých případů, například skrze

demonstrativní výčet výpovědních důvodů a možnost podřadit další oprávněné důvody

pro výpověď z nájmu bytu pod obecné ustanovení generální klauzule nebo možnost

zohlednění tíživé situace nájemce při podání odporu proti udělené výpovědi z nájmu bytu

a požadavku na pokračování nájemního vztahu dle § 574 BGB. To dle mého názoru přispívá

k celkové vyváženosti německého systému zániku nájmu bytu, který sice primárně přiznává

pronajímateli poměrně silnou pozici, nezanedbává však na druhou stranu důležitou ochranu

nájemce jako slabší strany nájemního vztahu. Čerpání inspirace českého zákonodárce v této

zahraniční právní úpravě proto považuji za správnou volbu. Zda se však zavedené instituty

německého nájemního práva osvědčí i v českém prostředí, ukáže až praxe. Dle mého názoru

by bylo nicméně velmi žádoucí, aby německá úprava nezůstala předlohou pouze v rovině

tvorby práva, nýbrž i v rovině jeho aplikace, a aby se české soudy při rozhodování podle nové

české právní úpravy poučily praxí soudů německých. Bude mi potěšením, když se jim

podnětem pro takový postup stane právě tato rigorózní práce.
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Summary

The purpose of this thesis is to compare the Czech and the German regulation regarding

the apartment lease termination. Due to the fact that a new Civil Code in the Czech Republic

will come into force at the beginning of 2014, the thesis considers not only the current legal

provisions, but also the coming legislation, which was coincidentally largely inspired by the

German Civil Code. Thus, the thesis presents in fact three different legal provisions trying to

find links and parallels between them and on the other hand emphasizes their most significant

discrepancies.

The thesis is composed of four chapters. Chapter one is introductory and deals with the

structure of legal provisions relating to apartment lease, as well to the lease contract, its

essentialia negotii, the form of the contract, the parties of the contract, the term of lease etc.

Chapter two already focuses on the apartment lease termination. It divides the termination

in accordance with the approach of the Czech juristic theory into two different types –

absolute and relative apartment lease termination.

Chapter three concentrates on absolute apartment lease termination. The most important

grounds of absolute apartment lease termination in the Czech and the German law are

described and compared there, by which the notice is the most dominant. The chapter contains

among others a comparison of three selected reasons for termination through notice.

Moreover, it applies also to termination without notice based on serious breach of the contract

known in the German system of lease termination, which was implemented into the Czech

system due to the new Czech Civil Code as well.

Chapter four deals with two different types of relative apartment lease termination causing

changes either on the side of the lessee or the side of the lessor. The first one originates from

a consequence of bereavement of the lessee and raises a continuation of the lease with persons

designed by law. Mentioned is also the entry into the rights and duties of the lessee by his

inheritors. The aforementioned institute has not yet been known by the Czech jurisdiction.

However, the new Czech Civil Code, inspired by the German model, takes it already into

account.

The description of different types of apartment lease termination leads to the conclusion

that the Czech legislator searched inspiration for new Czech legal rules concerning apartment

146

lease termination within the German regulation. However, the question if this was a good

choice can be answered only through practice.
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