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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Autorka si zvolila aktuální téma práce, které je v praxi hojně využívané, diskutované i

judikované. Zpracovávané téma považuji za složitější a to z důvodu jeho změn v rámci

rekodifikace soukromého práva, které se dané problematiky dotkla. Ačkoli autorka vytvořila

práci ještě za účinnosti zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, nebyla v tomto případě

ponechána stranou ani nastávající právní úprava této problematiky, kdy autorka důkladně

pracovala při zpracování práce rovněž se zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Nový

občanský zákoník přináší nové instituty v této oblasti, které rovněž nebyly autorkou v prací

opomíjeny. Autorka prokázala schopnost kritického nadhledu nad zákonným textem a úvah

o jeho využití v praxi, jakož i komparace jak se zahraniční (německou) právní úpravou, tak

komparace staré právní úpravy (zákona č. 40/1964Sb.) s novou právní úpravou (zákonem č.

89/2012 Sb., občanský zákoník).

2. Struktura a členění práce:

Text (146 stran včetně úvodu, závěru a použité literatury) je celkově přehledně a jasně

členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní

členění odpovídá klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané

členění pro odborný text. Práce je rozdělena do čtyř rozsáhlé kapitoly, kdy první kapitola se

věnuje obecně vzniku nájemního vztahu k bytu, přičemž autorka v tomto případě důkladně

zpracovává veškeré náležitosti nájemní smlouvy, druhá kapitola se již věnuje zániku nájmu

bytu, kde autorka vymezuje rozlišení absolutního a relativního zániku nájmu bytu, následující

kapitola (kapitola třetí) řeší již samostatně absolutní zánik bytu a je dále členěna na zánik

nájmu bytu dohodou, zánik nájmu bytu uplynutím doby a zánik nájmu bytu výpovědí.

Poslední kapitola je pak zaměřena na relativní zánik nájmu bytu.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:

Při zpracování rigorózní práce bylo využito skromného počtu tuzemských pramenů. V práci

autorka využila bohatou zahraniční literaturu, kterou srovnala s tuzemskou úpravou, což

hodnotím jako přínos práce. Uvedení příslušných citací je v souladu s normou pro zpracování

těchto dokumentů.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce:

Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá. V práci jsem neshledal žádných podstatných

gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně. K

drobnému přehlédnutí, překlepům či absenci interpunkce došlo zcela výjimečně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce:

Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky na práci tohoto stupně, a to jak

svým rozsahem, který v tomto případě dokonce přesahuje doporučený počet stran, tak

zpracováním. Autorka prokazuje dobré znalosti vybrané hmotněprávní problematiky, jakož i

souvisejících otázek a dobré zpracování příslušných rozhodnutí NS ČR, které s danou

problematikou souvisí a jsou v práci řádně citovány.

6. Navržené otázky k obhajobě:

V rámci ústní obhajoby by se autorka mohla zamyslet nad tím, v čem spatřuje přínos nové

právní úpravy obsažené v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v této oblasti a co

naopak v nové právní úpravě postrádá.

7. Závěr:

Předložená práce prokázala autorovu samostatnost při zpracovávání aktuálního tématu, její

schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, literatuře a příslušné judikatuře. Práci proto

doporučuji k ústní obhajobě.
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